
1 
 

                                                                                

LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 
TEL:0259344716       
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 
Website: scoalahotar.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 22 din 11.04.2024 

  

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data de 

11.04.2024. 

În temeiul: 

-  Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar cu modificările și completările ulterioare;  

         Având în vedere prevederile: 

- O.M.E. nr. 6877/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului 

didactic de predare din învățământul preuniversitar, în anul școlar 2024-2025. 

- cererea dnei prof. ***cu nr. 406/05.04.2024 în vederea obținerii acordului pentru pretransferul 

consimțit între unitățile de învățământ preuniversitar; 

- cererea dnei prof. ***cu nr.405/05.04.2024 în vederea obținerii acordului pentru pretransferul 

consimțit între unitățile de învățământ preuniversitar; 

- cererea dnei prof. ***cu nr. 411/08.04.2024 în vederea obținerii acordului pentru pretransferul 

consimțit între unitățile de învățământ preuniversitar; 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


2 
 

- cererea dnei prof. ***cu nr. 414/08.04.2024 în vederea obținerii acordului pentru pretransferul 

consimțit între unitățile de învățământ preuniversitar; 

- cererea dnei prof. ***cu nr. 410/08.04.2024 în vederea obținerii acordului de principiu pentru 

orele din catedra de limba engleză; 

- Propunerea Comisiei de management al  burselor prin  procesul verbal cu nr.270/05.04.2024. 

- Metodologia-cadru de acordare a burselor, aprobată prin Ordinul nr. 6.238/2023; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 alin(1) Aprobarea și emiterea acordului de principiu pentru pretransfer consimţit pe 

postul didactic de învățători de la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar, structura Școala Gimnazială 

Nr.2 Țețchea, pentru doamna *** cadru didactic titular la Liceul Tehnologic Nr.1 Șuncuius, 

județul Bihor, pe postul de învățători, în condițiile eliberării ulterioare a postului în ședință 

publică la nivelul Inspectoratului Școlar Județean Bihor, cu viabilitate de 4 ani, nivel învățământ 

primar, mediul rural, limba română:  

- este clasat pe locul I; 

- punctaj: 59,5; 

- îndeplineşte condiţiile de studii necesare ocupării postului didactic; 

- îndeplinește condițiile prevăzute de Metodologie; 

- are avizele şi atestatele necesare ocupării postului didactic. 

alin(2)  Aprobarea și emiterea acordului de principiu pentru pretransfer consimţit pe postul 

didactic de educatori de la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar, structura Grădinița cu Program 

Normal nr.3 Telechiu, pentru doamna ***cadru didactic titular la Grădinița Nr.23 sector 2, 

București,  cu specializarea de profesor pentru învățământul preșcolar. Postul vacant de 

educatori de la Grădinița cu Program Normal Nr.3 Telechiu are viabilitate de 1 an, mediul rural, 

nivel învățământ preșcolar, limba română, cod post 2783: 

  -este clasat pe locul I; 

  - punctaj: 71,75; 



3 
 

 -îndeplineşte condiţiile de studii necesare ocupării postului didactic; 

 -îndeplinește condițiile prevăzute de Metodologie; 

 -are avizele şi atestatele necesare ocupării postului didactic. 

alin(3) Aprobarea și emiterea acordului de principiu pentru pretransfer consimţit pe postul 

didactic de educatori, de la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar, structura Grădinița cu Program 

Normal nr.3 Telechiu, pentru doamna ***cadru didactic titular la Școala Gimnazială ,,Ștefan 

Cicio-Pop, loc. Conop, jud. Arad,  cu specializarea de profesor pentru învățământul preșcolar. 

Postul vacant de educatori de la Grădinița cu Program Normal Nr.3 Telechiu are viabilitate de 1 

an, mediul rural, nivel învățământ preșcolar, cod post 2783: 

  -este clasat pe locul al II-lea; 

  -punctaj: 42,5; 

 -îndeplineşte condiţiile de studii necesare ocupării postului didactic; 

 -îndeplinește condițiile prevăzute de Metodologie; 

 -are avizele şi atestatele necesare ocupării postului didactic. 

alin(4)  Aprobarea și emiterea acordului de principiu pentru pretransfer consimţit pe postul 

didactic de educatori, de la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar, structura Grădinița cu Program 

Normal nr.3 Telechiu, pentru doamna ***cadru didactic titular la Grădinița Nr.239 sector 3, 

București,  cu specializarea de profesor pentru învățământul preșcolar. Postul vacant de 

educatori-cod post 2783 de la Grădinița cu Program Normal Nr.3 Telechiu are viabilitate de 1 

an, mediul rural, nivel învățământ preșcolar, cod post 2783: 

  -este clasat pe locul al III-lea; 

  -punctaj: 41,5; 

 -îndeplineşte condiţiile de studii necesare ocupării postului didactic; 

 -îndeplinește condițiile prevăzute de Metodologie; 

 -are avizele şi atestatele necesare ocupării postului didactic. 



4 
 

Art.2 Aprobarea și emiterea acordului de principiu privind prelungirea contractului individual 

de muncă în anul şcolar 2024-2025 pentru dna***, începând cu data de 01.09.2024, pe catedra 

de limba engleză, formată dintr-un număr de 8 ore(8 ore TC) care se pot vacanta ulterior. 

Art.3 Aprobarea calificativului parțial FB(foarte bine) pentru prof.***; 

Art.4 Aprobarea componenței Comisiei de organizare şi de administrare a Evaluărilor Naţionale 

la finalul claselor a II-a, a IV-a şi a VI-a în anul şcolar 2024-2025, din Școala Gimnazială Nr.1 

Hotar, astfel: 

a) Președinte: prof. ***-membru al consiliului de administrație; 

b) Secretar:***; 

c) Membri :***,***; 

d) Administratori de teste și asistenții lor:  

- Clasa a II-a:  ***și  ***; 

                   *** și ***;    

- Clasa a IV-a: *** și ***; 

      *** și ***; 

- Clasa a VI-a: *** și ***; 

                    *** și ***; 

 

              e) Evaluatori: 

- Clasa a II-a :***, ***, ***, ***; 

- Clasa a IV-a : ***, ***, ***, ***; 

- Clasa a VI-a: Limbă și comunicare: ***, ***, ***, ***; 

                    Matematică și științe: ***, ***,   ***, ***.      

Art.5 Aprobarea componenței Comisiei de reînscriere și înscriere a copiilor în învățământul 

preșcolar și antepreșcolar, pentru anul școlar 2024-2025, în următoarea componență: 

a) Președinte: ***- director  

b) Secretar: *** - secretar 

c)Membri: 

***- educator-puericultor 



5 
 

***-prof.înv. preșcolar 

***-prof.înv. preșcolar 

***-prof.înv. preșcolar 

***-prof.înv. preșcolar 

***-prof.înv.preșcolar 

           ***-lider de sindicat 

           ***- reprezentant părinți 

Art. 6 Aprobarea componenței Comisiei de organizare și desfășurare a admiterii în învățământul 

liceal pentru anul şcolar 2024-2025, după cum urmează: 

Preşedinte: *** 

Secretar: *** 

Membri: prof.  *** 

              prof. ***. 

Art.7 Aprobarea procedurilor interne P.O. nr. 43 privind înscrierea în învățământul primar și 

P.O. nr.126 privind înscrierea în învățământul antepreșcolar și preșcolar; 

 

Art.8  Aprobarea execuției bugetare pentru trimestrul I al anului 2024; 

Art. 9 Aprobarea retragerii burselor sociale aferente lunii martie 2024  pentru următorii elevi: 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume elev Școala Clasa Număr 

absențe 

1 *** Șc. Primară Nr. 1 

Telechiu 

CP 88 

2 *** Șc. Primară Nr. 1 

Telechiu 

I 26 

3 *** Șc. Primară Nr. 1 

Telechiu 

III 80 

4 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

III 12 

5 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

V 74 

6 *** Șc. Gimn. Nr.1 Hotar V 72 

7 *** Șc. Gimn. Nr.1 Hotar VI 79 

8 *** Șc. Gimn.Nr.1Hotar VI 11 

9 *** Șc. Gimn.Nr.1Hotar VI 33 



6 
 

10 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

VI 43 

11 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

VI 67 

12 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

VI 14 

13 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

VII 28 

14 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

VII 25 

15 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

V 13 

16 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

VIII 41 

17 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

VIII 54 

18 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

V 74 

19 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

VI 79 

 

Art. 10   Aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna martie 2024, în sumă de 

4569 lei;  

Art.11   Aprobarea programului de recuperare a zilelor libere în baza art. 139 alin(1-3) din Codul 

Muncii și a H.G. nr.1307/2023, conform graficului anexat procesului verbal;   

Art.12 Hotărârile Consiliului de Administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează la 

avizier și pe pagina web a unității de învățământ. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

                Director,                                                                                       Lasca Maria  

Prof. MATEIAȘ Ioana-Dorina                                                                     

 

 

Voturi: 

- pentru 9 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

- absenți 2 

Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 



7 
 

                                                                                

LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 
TEL:0259344716       
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 
Website: scoalahotar.ro 

HOTĂRÂREA NR. 23 din 15.04.2024 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data de 

15.04.2024. 

În temeiul: 

-  Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar cu modificările și completările ulterioare;  

         Având în vedere prevederile: 

- Regulamentul intern emis în baza Codului Muncii; 

- Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu completările şi modificările ulterioare; 

-Hotărârea nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice cu 

modificările și completările ulterioare. 

-Procesul verbal al Consiliului de administrație din data de 15.04.2024. 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Aprobarea și validarea rezultatelor în urma concursului pentru ocuparea postului 

contractual vacant de îngrijitor I - 0,5 normă, pe perioadă nedeterminată, 4h/zi - 

20h/săptămână, conform centralizatorului cu rezultate, care face parte din prezenta hotărâre. 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


8 
 

 Art.2 Aprobarea numirii doamnei *** pe postul Îngrijitor I- 0,5 normă pe perioadă 

nedeterminată, 4h/zi - 20h/săptămână din cadrul Școlii Gimnaziale Nr.1 Hotar, începând cu 

data de 16.04.2024.           

 Art.3 Aprobarea și emiterea acordului de principiu privind prelungirea contractului 

individual de muncă în anul şcolar 2024-2025 pentru:      

 - dna doamna***, cadru didactic angajat cu contract de muncă pe perioadă determinată 

pe postul de educatori de la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar, structura Grădinița cu Program 

Normal Nr.1 Telechiu, judeţul Bihor, cu specializarea prof. pentru învățământul preșcolar, pentru 

prelungirea duratei contractului individual de muncă în anul şcolar 2024-2025 pe postul de 

educatori, format dintr-un număr de 25 de ore începând cu data de 01.09.2024, care se poate 

vacanta ulterior.         

            - dna doamna ***, cadru didactic angajat cu contract de muncă pe perioadă determinată 

pe postul de învățători de la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar, structura Școala Gimnazială Nr.2 

Țețchea, judeţul Bihor, cu specializarea învățător, pentru prelungirea duratei contractului 

individual de muncă în anul şcolar 2024-2025 pe postul de învățători, format dintr-un număr de 

20 de ore începând cu data de 01.09.2024, care se poate vacanta ulterior. 

         Art.4 Hotărârile Consiliului de Administrație se comunică persoanei în cauză, 

departamentului secretariat și se afișează la avizier și pe pagina web a unității de învățământ. 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

                Director,                                                                                       

              

 

 

Voturi: 

- pentru 9 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

- absențe 2 

        

 

 

Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 


	Art.4 Aprobarea componenței Comisiei de organizare şi de administrare a Evaluărilor Naţionale la finalul claselor a II-a, a IV-a şi a VI-a în anul şcolar 2024-2025, din Școala Gimnazială Nr.1 Hotar, astfel:

